

UNWANTED-72

Emergency Contraceptive Tablet

Levonorgestrel Tablets IP

Q.1 What is Unwanted-72 ?

A.1 Unwanted-72 is an emergency contraceptive tablet which is used in case of unprotected sex or contraceptive failure to prevent unintended pregnancy.

Q.2 When is it appropriate to use Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet)?

A.2 Unwanted-72 can be used in the following conditions:

1. Unprotected sex.
2. Contraceptive failure (i.e. a broken condom)
3. Improper use of your regular birth control method.

Q.3 How is Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) to be used?

A.3 One tablet of Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) should be taken as early as possible. But not later than 72 hours of unprotected sex or contraceptive failure.

Q.4 What are the side effects of Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet)?

A.4 Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) can be used by every woman. Nausea, vomiting and headache are some common side effects after taking Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet). One might also feel little lower abdominal pain or find breasts more tender than usual. There are chances of unexpected vaginal bleeding, but this is not dangerous and should clear up by the time you have your next period. Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) might also cause your next period to come early or later than normal. But if your periods are delayed by more than a week, you should go in for a pregnancy test and contact your doctor.

Q.5 Can Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) be used as a regular birth control?

A.5 Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) should not be used for regular birth control. Unwanted 72 (Emergency Contraceptive Tablet) is for Emergency Contraception, so should be used after unprotected sex & Contraceptive failure to prevent pregnancy.

Q.6 Is Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) effective if I have had sex several times over a short period?

A.6 Yes, Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) is equally effective if you have had sex several times over a short period. But care should be taken that all acts have occurred within 72 hours before taking Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet).

Q.7 Is there any possibility of Drug Interactions while using Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet)?

A.7 Yes, Some drugs such as the Anticonvulsants Phenytoin, Carbamazepine, Barbiturates and the Antituberculosis drug Rifampicin reduce the efficacy of levonorgestrel.

Q.8 Can Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) be used during breast feeding?

A.8 Yes, Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) can be used during breast-feeding. Using Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) is unlikely to have any significant effect on milk quality that can affect the infant adversely.

For Further information kindly contact your near by Doctor.

Caution : Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) does not protect you from HIV/AIDS or other sexually transmitted diseases. It is advisable to use condoms to protect yourself from STDs.

Composition of Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) : Each film coated tablet contains Levonorgestrel IP1.5 mg

Precautions :

If you are allergic to Levonorgestrel or your physician has advised not to take any type of emergency contraceptive tablet, Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) should not be taken.

Warnings :

- Unwanted-72 is to be used as Emergency Contraceptive Tablet and not for routine use as a contraceptive.
- Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) is not effective if already pregnant.
- Unwanted-72 should not be used as a substitute of a condom or any other regular contraceptive method. It does not prevent the transmission of sexually transmitted diseases like HIV/AIDS.
- Menstrual bleeding patterns are often irregular among women using Unwanted-72. Some women may experience spotting a few days after taking Unwanted-72. If there is a delay in the onset of menses beyond 1 week, the possibility of pregnancy should be considered and one should go for pregnancy test.
- Unwanted-72 is not recommended if one has had an Ectopic pregnancy or Salpingitis (inflammation of Fallopian tubes).

Dosage & Administration :

One tablet of Unwanted-72 should be taken orally as soon as possible within 72 hours of unprotected sex. The user should be instructed that if she vomits within one hour of taking the medication she should contact her healthcare professional to discuss whether to repeat the dose or not.

Presentation :

Unwanted-72 (Emergency Contraceptive Tablet) - Blister pack of one tablet.

Manufactured in India by :

Relax Pharmaceuticals Pvt. Ltd. (Unit-I)
48-A & B, Gondpur Industrial Area,
Paonta Sahib, Distt. Sirmour (H.P.)-173025

MKC7TPIAJNS160704



Mankind

Marketed by :

MANKIND PHARMA LTD.

208, Okhla Industrial Estate-3, New Delhi-110 020

® - Registered Trade Mark

अनवाण्डिड-72

आपातकालीन गर्भ निरोधक टैबलेटस

लिवोनोरजेस्ट्रल टैबलेटस आई पी

प्र0 1: अनवाण्डिड-72 क्या है?

उत्तर अनवाण्डिड-72 एक आपातकालीन गर्भ निरोधक टैबलेट है जिसको असुरक्षित यौन सम्बन्ध अथवा सुरक्षित यौन सम्बन्धित तरीकों के नाकाम हो जाने पर प्रयोग में लाया जाता है जिससे अनचाहे गर्भ से छुटकारा पाया जा सके।

प्र0 2: अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) को कब प्रयोग में लाया जाना चाहिए ?

उत्तर अनवाण्डिड-72 का प्रयोग निम्नलिखित परिस्थितियों में किया जा सकता है।

1. यौन सम्बन्ध बनाने के दौरान किसी भी साधी के द्वारा गर्भ निरोधक का प्रयोग न करना।
2. पुरुष साधी द्वारा इस्तेमाल कन्डोम के फटने से अथवा सही तरीके से प्रयोग में न लाने से।
3. नियमित बर्थ कंट्रोल साधन/तरीके का सही तरह से प्रयोग न करना।

प्र0 3: अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) का इस्तेमाल कैसे करें?

उत्तर अनवाण्डिड-72 की एक गोली जितनी जल्दी हो सके ले लें। लेकिन असुरक्षित यौन सम्बन्ध अथवा गर्भ निरोधक के नाकाम होने के 72 घंटे के बाद नहीं लेनी चाहिए।

प्र0 4: अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) के क्या-क्या अन्वांक्षित परिणाम हो सकते हैं?

उत्तर अनवाण्डिड-72 हर महिला के प्रयोग के लिए है। इस्तेमाल होने के बाद सामान्यता: उल्टी, सिरदर्द, मतली की शिकायत हो सकती है। पेट के निचले हिस्से में दर्द या स्तनों में संवेदनशीलता महसूस हो सकती है। अगली माहवारी के आने से पहले यकायक रक्तस्राव हो सकता है लेकिन यह नुकसानदायक नहीं है और अगली माहवारी तक ठीक हो जाता है। अनवाण्डिड-72 के प्रयोग से आपकी अगली माहवारी पहले या बाद में भी आ सकती है। यदि माहवारी में एक सप्ताह से अधिक की देरी हो तो गर्भ की जांच करा लें और चिकित्सक से सम्पर्क करें।

प्र0 5: क्या अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) को नियमित बर्थ कंट्रोल मैथड की जगह प्रयोग कर सकते हैं?

उत्तर अनवाण्डिड-72 को नियमित बर्थ कंट्रोल मैथड की तरह प्रयोग नहीं करना चाहिए। अनवाण्डिड-72 एक आपातकालीन गर्भ निरोधक है इसलिए इसे असुरक्षित यौन सम्बन्ध या गर्भ निरोधक तरीकों के नाकाम होने पर ही इस्तेमाल करना चाहिए।

प्र0 6: क्या छोटी सी अवधि के दौरान कई बार सेक्स करने के बाद भी अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) असरदार होती है?

उत्तर हाँ अनवाण्डिड-72 छोटी सी अवधि के कई बार सेक्स सम्बन्धों में भी असरदायक है, लेकिन वे सारे सम्बन्ध अनवाण्डिड-72 लेने के 72 घंटे के अन्दर ही होने चाहिए।

प्र0 7: क्या अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) के प्रयोग के दौरान कुछ दवाएँ रिएक्शन कर सकती है?

उत्तर हाँ कुछ दवाएँ जैसे रिफम्पसीन, फिनिट्वाइन, कार्बामाजेपीन, बार्बिच्यूरैट्स लिवोनोरजेस्ट्रल के असर को कम कर देती हैं।

प्र0 8: क्या स्तनपान के दौरान भी अनवाण्डिड-72 (आपातकालीन गर्भ निरोधक) का प्रयोग कर सकते हैं?

उत्तर हाँ! स्तनपान के दौरान अनवाण्डिड-72 का प्रयोग किया जा सकता है। अनवाण्डिड-72 दूध की गुणवत्ता पर कोई खास असर नहीं डालता है, जिससे बच्चे के स्वास्थ्य पर बुरा असर पड़े।

अधिक जानकारी के लिए अपने नजदीकी चिकित्सक से सम्पर्क करें।

सावधानी : अनवाण्डिड-72 यौन सम्बन्धी गुप्त रोगों (STDs) और एच0 आई0 वी0/AIDS से नहीं बचाती है। यौन सम्बन्धी रोगों से बचने के लिए कन्डोम का इस्तेमाल करें।

अनवाण्डिड-72 का कम्पोजिशन :

अनवाण्डिड-72 की प्रत्येक गोली में लिवोनोरजेस्ट्रल आई पी -1.5 मिली ग्राम (Levonorgestrel IP 1.5mg).

निषेधक लक्षण :

अगर आप दवाई के तत्वों से एलर्जिक हैं या डॉक्टरों ने आपको आपातकालीन गर्भ निरोधक गोलीयों के इस्तेमाल ना करने की सलाह दी है तो अनवाण्डिड-72 का सेवन ना करें।

चेतावनियाँ:

- अनवाण्डिड-72 को सिर्फ आपातकालीन गर्भ निरोधक के रूप में प्रयोग करना चाहिए ना कि नियमित निरोधक तरीके की तरह।
- गर्भ के ठहर जाने के बाद अनवाण्डिड-72 असरदायक नहीं है।
- अनवाण्डिड-72 का इस्तेमाल कन्डोम अथवा नियमित बर्थ कंट्रोल तरीके की जगह न करें। ये यौन सम्बन्धी रोगों जैसे STDs और एच0 आई0 वी0/AIDS से नहीं बचाती है।
- अनवाण्डिड-72 लेने के बाद अगली माहवारी कुछ दिन पहले या कुछ दिन बाद शुरू हो सकती है अगर माहवारी आने में एक हफ्ते से अधिक समय लग जाए तो कृपया अपने चिकित्सक से गर्भ जाँच जरूर करवायें।
- अनवाण्डिड-72 का Ectopic Pregnancy (गर्भाशय के बाहर गर्भ धारण) में प्रयोग वर्जित है।

विधि:

असुरक्षित यौन सम्बन्ध बनाने के पश्चात जितनी जल्दी हो सके 72 घंटे के अन्दर अनवाण्डिड-72 की एक गोली खायें। यदि आपको अनवाण्डिड-72 लेने के पश्चात एक घंटे के अन्दर उल्टी हो जाती है तो आप अपने चिकित्सक से गोली दोबारा लेने अथवा न लेने का परामर्श अवश्य लें।

पैकिंग:

अनवाण्डिड-72 एक गोली के ब्लिस्टर पैक में।

Manufactured in India by :
Relax Pharmaceuticals Pvt. Ltd. (Unit-I)
48-A & B, Gondpur Industrial Area,
Paonta Sahib, Distt. Sirmour (H.P.)-173025



Mankind

Marketed by :

MANKIND PHARMA LTD.

208, Okhla Industrial Estate-3, New Delhi-110 020

® - Registered Trade Mark